

Opole, dnia 4 października 2024 r.

Pani Natalie Pawlik

Pełnomocnik Rządu Federalnego ds. przesiedleńców i mniejszości narodowych

Federalne Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Ojczyzny (BMI)

Szanowna Pani Natalio Pawlik,

z niepokojem przyjęliśmy projekt budżetu federalnego Niemiec na 2025 r. w odniesieniu do wsparcia ochrony i zachowania dóbr kultury na byłych niemieckich obszarach osadniczych w Europie Wschodniej (poz. 687 72-246). Po tym, jak kwota ta została już znacznie zmniejszona w tym roku (2023 - 1 643 000,00 euro; 2024 - 496 000,00 euro), w projekcie budżetu na 2025 r. przewidziano zero środków. To nie tylko pokazuje tendencję spadkową z perspektywy czasu, ale także całkowicie przekreśla tę ważną pozycję. Jesteśmy zaniepokojeni, że w nadchodzącym roku nie przeznaczono żadnych środków na ochronę niemieckiego dziedzictwa kulturowego w Europie Środkowo-Wschodniej.

Kultura i historia Niemców w Europie Wschodniej dotyczą centralnych kwestii niemieckiej i europejskiej przeszłości i teraźniejszości, a także mogą kształtować ich przyszłość. Zachowanie i wzmocnienie tożsamości mniejszości niemieckiej, promowanie różnorodności kulturowej i języka niemieckiego oraz dialog międzykulturowy mają fundamentalne znaczenie dla zachowania i zabezpieczenia przyszłości mniejszości. Zabezpieczenie przyszłości wymaga jednak szerokiego wsparcia, w tym wsparcia finansowego. Biorąc pod uwagę obecny projekt budżetu, widzimy, że jest to zagrożone. Decyzja ta będzie miała daleko idące konsekwencje dla zachowania niemieckiego dziedzictwa kulturowego w Europie Wschodniej i znacząco osłabi znaczenie i działalność mniejszości. W porozumieniu z niemieckim partnerem byliśmy w trakcie składania wniosku o ochronę dziedzictwa kulturowego największego niemieckiego poety romantycznego Josepha Freiherra von Eichendorffa w jego miejscu urodzenia w Łubowicach. Kwota środków urzędu Pełnomocnika Rządu Niemiec ds. Mediów i Kultury (BKM) dostępnych na ten tytuł w ostatnich latach była niewystarczająca, ale mimo to wielokrotnie stanowiła impuls do intensywniejszego zaangażowania się w niemieckie dziedzictwo kulturowe i jego ochronę. Był to również ważny znak ze strony rządu federalnego, że Niemcy nie zapomnieli o tym dziedzictwie kulturowym i że nadal wspierają inicjatywy, które przyczyniają się do jego zachowania.

Jako przedstawiciele mniejszości niemieckiej w Polsce apelujemy do rządu niemieckiego o ponowne rozważenie tej decyzji i zapewnienie pomocy na rzecz ochrony niemieckiego dziedzictwa kulturowego na historycznych terenach osadniczych w Europie Wschodniej.

Z wyrazami szacunku

Rafał Bartek

Przewodniczący

Do wiadomości:

1. Claudia Roth - Pełnomocnik Rządu Federalnego ds. Kultury i Mediów
2. Katrin Budde - Przewodnicząca Komisji ds. Kultury i Mediów w Bundestagu
3. Dietmar Nietan - Koordynator Rządu Federalnego ds. polsko-niemieckiej współpracy międzyspołecznej i transgranicznej
4. Paul Ziemiak - Przewodniczący polsko-niemieckiej grupy parlamentarnej w Bundestagu
5. Christoph de Vries - Przewodniczący frakcji parlamentarnej CDU/CSU w Bundestagu
6. Bernard Gaida - Rzecznik Grupy Roboczej Mniejszości Niemieckich (AGDM) w FUEN